
Poznámky individuálnej účtovnej závierky  
zostavenej k 31. decembru 2013  

 

I.      VŠEOBECNÉ ÚDAJE 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky 

Názov účtovnej jednotky Základná škola  
Sídlo ÚJ: E. B. Lukáča 24, 936 01 Šahy 
IČO: 37864530 
Dátum a spôsob zriadenia: Zákonom č.416/2001 Z.z.o niektorých pôsobností z orgánov štátnej 
správy na obce a na vyššie územné celky prešli pôsobností z ministerstiev, z krajských úradov 
a z okresných úradov na obce a na vyššie územné celky, ktorými sú podľa osobitného zákona 
samosprávne kraje, to znamená prenesenie výkonu pôsobností štátnej správy na obce. Základná 
škola Šahy (v ďalšom texte len „Základná škola“) je v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Šahy 
od 1.9.2002. 
 
Účtovná závierka Základnej školy  k 31. decembru 2013 je zostavená ako riadna individuálna 
účtovná závierka podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, 
za účtovné obdobie od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013.  
 
Základná škola je súčasťou konsolidovaného celku mesta Šahy. 
 
2. Opis činnosti účtovnej jednotky 
 
Základná  škola  je zameraná na poskytovanie základného vzdelania. Základnú školu 
navštevuje 219 žiakov.  
 
3. Informácie o vedúcich predstaviteľoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky 
 
Riaditeľ:    Mgr. Stanislav Ličko od 1.1.2013 do 30.9.2013 
     PAdDr. Beata Bazalová od 1.10.2013 do 31.12.2013 
Zástupca riaditeľa:  PAdDr. Beata Bazalová od 1.1.2013 do 30.9.2013 
   
  
Priemerný počet zamestnancov v r.2013 je 26,5. Počet zamestnancov k 31.12.2013 Základnej 
školy bol 37, z toho 3 vedúci zamestnanci  

 

II.      INFORMÁCIE O Ú ČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A Ú ČTOVNÝCH METÓDACH 

1. Informácia o splnení predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti účtovnej jednotky   

Účtovná závierka Základnej školy bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania  
činnosti obce v súlade so zákonom o účtovníctve a nadväzujúcimi právnymi predpismi. 
 
2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad 
 
Účtovná jednotka nezmenila oproti predchádzajúcemu obdobiu účtovné metódy, zásady, ktoré 
by mali vplyv na hodnotu majetku, záväzkov, a vlastného imania a výsledku hospodárenia 



 
3. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek 
 
Dlhodobý majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu 
obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Súčasťou 
obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného  a nehmotného majetku nie sú resp. sú  úroky 
z úverov do doby zaradenia  majetku. O zľave z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa 
následne zníži obstarávacia cena predmetného majetku.  
 
a/ Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení 
alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu 
nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou. Dlhodobý nehmotný 
a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, 
delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou 
cenou. Reprodukčnou obstarávacou  cenou cena, za ktorú  by sa majetok obstaral v čase, keď 
sa o ňom účtuje 
 
 b/ Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom 
nadobudnutí sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. 
Toto ocenenie sa znižuje o pochybné,  nedobytným pohľadávky a o pohľadávky, pri ktorých 
existuje riziko nevymožiteľnosti. 
 
c/ Krátkodobý finančný majetok - peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou 
hodnotou. 
 
d/ Časové rozlíšenie na strane aktív – náklady budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je 
potrebná  na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
  
e/ Záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek  úverov – záväzky pri ich vzniku sa oceňujú 
menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Rezervy sú záväzky 
s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku 
alebo poistno-matematickými metódami. 
 
f/ Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou. 
 
g/ Časové rozlíšenie na strane pasív – výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je 
potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 
 

4. Pri obstarávacej cene  majetku a pri ocenení vlastnými nákladmi položiek uvedených 
v odseku  3 sa uvádza cena obstarania a náklady súvisiace s obstaraním. 

5.  Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania,sadzby a 
odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 
Podstata odpisovania - odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku sú stanovené tak, 
že sa vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho 
opotrebenia. Odpisovať sa začína odo dňa jeho zaradenia do používania, metóda odpisovania 
sa používa lineárna (ronvomerná). Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú 
stanovené takto: 1.odpisová skupina - doba 4 roky - ročná odpisová sadzba - 25%, 2. odpisová 
skupina - doba 6 rokov - odpisová sadzba - 16,67%, 3. odpisová skupina - doba 12 rokov - 



ročná sadzba 8,33%, 4. odpisová skupina - doba 20 rokov - odpisová sadzba 5%. Drobný 
nehmotný majetkok od 100.-€ do 2400.-€, ktorý nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa 
účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518- Ostatné služby a vedie sa v operatívnej 
evidencii. Drobný hmotný majetok od 100.-€ do 1700.-€, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej 
jednotky nie je dlhodobým majetkom, sa účtuje ako pri obstaraní do nákladov,  a je vedené 
v operatívnej evidencii. 
 
6. . Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku 
Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou. Opravné položky sa 
tvoria na základe opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že nastalo zníženie hodnoty 
majetku oproti jeho pôvodnému oceneniu, okrem trvalého zníženia hodnoty majetku. 
Opravnou položkou sa odhaduje predpokladané zníženie hodnoty majetku. Predpoklad 
zníženia hodnoty majetku je opodstatnený, ak sa udiala skutočnosť, ktorá je dôvodom na 
odhad zníženia budúcich ekonomických úžitkov z tohto majetku. Ak došlo ktrvalému 
zníženiu hodnoty majetku, zníženie sa účtuje na ťarchu nákladov, napr. odpis pohľadávky na 
základe súdneho rozhodnutia o jej vyrovnaní. Opravné položky k pohľadávkam sa tvoria 
najmä k pohľadávkam, pri ktorých je opodstatnené predpokladať, že ich dlžník úplne alebo 
čiastočne nezaplatí, k sporným pohľadávkam voči dlžníkom, s ktorými sa vedie spor o ich 
uznanie. Tvorba opravných položiek k pohľadávkam - ak od splatnosti uplynula doba dlhšia 
ako 365 najviac do výšky 25% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva, ak od 
splatnosti uplynula doba dlhšia ako 720 dní - najviac do výšky 50% menovitej hodnoty bez 
príslušenstva, ak uplynula doba od splatnosti dlhšia ako 1080 dní  najviac do výšky 100% 
menovitej hodnoty bez príslušenstva. Tvorba opravnej položky sa účtuje  na ťarchu nákladov 
a  v prospech príslušného účtu  opravných položiek. Opravné položky sa zúčtujú znížením 
alebo zrušením v prospech výnosov a na ťarchu príslušného účtu opravných položiek 
 
7.  Zásady pre vykazovanie transferov 
Bežný transfer  sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi. Kapitálový 
transfer zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi napr. odpismi, opravnou 
položkou, zostatkovou hodnotou  vyradeného dlhodobého majetku 
 

     

III.    INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY  

Prehľad pohybu dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2013 
do 31. decembra 2013 je uvedený v tabuľkovej časti Prehľad o pohybe dlhodobého majetku. 
 
Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou a 
živelnou pohromou. 
 

Ako finančný majetok sú vykázané peňažné prostriedky na depozitnom účte.  

 
 

IV.    INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY 

Prehľad vlastného imania účtovnej jednotky od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 je 
uvedený je uvedený v tabuľkovej časti. 
 



Prehľad záväzkov podľa splatnosti je uvedený v tabuľkovej časti. 
 
Záväzky predstavujú predovšetkým mzdové záväzky voči zamestnancom a z nevyplatených 
miezd a odvodov za december 2013.  

 
 

  V.  INFORMÁCIE O VÝNOSOCH  A  NÁKLADOCH 
 
Významnou položkou výnosov sú výnosy z prijatých transferov od zriaďovateľa vo výške 
33 086,29 € a transferov prijatých zo štátneho rozpočtu vo výške 400 653,31 €.  
Ako ostatné prevádzkové výnosy vo výške 2 977,50 € (v roku 2012 vo výške 3 469,80 €). 
Celkové výnosy ZŠ predstavujú v r.2013 437 579,10 € z hlavnej činnosti, v r. 2012  
357 633,12 €. 
 
Prehľad o nákladoch ZŠ 

v € 
 31.12.2013 31.12.2012 

Spotrebované nákupx 46 430,49 45 731,85 
Služby 50 956,48 4 443,19 
Osobné náklady 310 588,55 273 313,99 
Dane a poplatky 929,30 761,50 
Ostatné náklady na prev.činnosť 1920,00 3796,21 
Finančné náklady 953,68 976,15 
Náklady na transfery 25 864,74 28 388,47 
Spolu 437 643,24 357 411,36 

 
 
 
VI. INFORMÁCIE O SPRIAZNENÝCH OSOBÁCH A O EKONOMICK ÝCH VZŤAHOCH 
ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB  
 
Základná škola uskutočnila v priebehu účtovného obdobia transakciu s materskou účtovnou 
jednotkou mestom Šahy vo forme prijatia bežného transferu. . 
 
 
VII. INFORMÁCIE O ROZPO ČTE A HODNOTENIE PLNENIA ROZPO ČT 
 
Informácie o rozpočte sú uvedené v tabuľkovej časti.  
 
 
 
VIII.  SKUTO ČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJ E 

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO D ŇA JEJ ZOSTAVENIA 
 
Po 31. decembri 2013 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo 
vykázanie v účtovnej závierke za rok 2013. 
 
 
 
 

 
 
 


